
Decizia nr. 61/226 din 30 decembrie 2019 

 

1 din 3 

 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md,http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md,http://www.audiovizual.md 

 

DECIZIA nr. 61/226 
din 30 decembrie 2019 

 

Cu privire la examinarea unor cereri de reperfectare a condițiilor la autorizațiile de 

retransmisiune  

 

I. Printr-o cerere f/nr. din 16 decembrie 2019, „PETIN-TV” SRL, fondatoarea studioului 

de televiziune prin cablu „SGD”, a solicitat Consiliului Audiovizualului reperfectarea Condițiilor 

la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000256 din 14.03.2018, prin aprobarea Ofertei de 

servicii media audiovizuale retransmise din s. Sărata Galbenă (r-nul Hâncești). 

 

II. Printr-o cerere f/nr. din 18 decembrie 2019, „REVAFAR-COM” SRL, fondatoarea 

studioului de televiziune prin cablu „Bon TV”, a solicitat Consiliului Audiovizualului 

reperfectarea Condițiilor la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000208 din 08.12.2015, 

prin aprobarea Ofertei de servicii media audiovizuale retransmise din s. Micăuţi (r-nul Străşeni), 

s. Zâmbreni și Horeşti (r-nul Ialoveni). 

 

III. Printr-o cerere f/nr. din 18 decembrie 2019, „TV-TRUC” SRL, fondatoarea studioului 

de televiziune prin cablu „Prut”, a solicitat Consiliului Audiovizualului reperfectarea Condițiilor 

la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000247 din 26.05.2017, prin excluderea din aria sa 

de acoperire a s. Roșu (r-nul Cahul) și aprobarea Ofertei de servicii media audiovizuale retransmise 

din mun. Cahul. 

 

În conformitate cu prevederile art. 53-55, 74 și 75 din Codul serviciilor media audiovizuale, 

adoptat prin Legea nr. 174 din 08.11.2018, şi în temeiul actelor prezentate de către întreprinderile 

nominalizate, Consiliul Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1. A admite cererea f/nr. din 16 decembrie 2019 a „PETIN-TV” SRL (PRO – (6) UNANIM 

– D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

1.1. A reperfecta Condițiile la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000256 din 

14.03.2018 (cu eliberarea unor Condiții noi), eliberată „PETIN-TV” SRL pentru studioul de 

televiziune prin cablu „SGD”, prin aprobarea Ofertei de servicii media audiovizuale retransmise 

din s. Sărata Galbenă (r-nul Hâncești) (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

(Anexa nr. 1 – 32 de posturi TV): 

1. Moldova-1 

2. Moldova-2 

3. Accent TV 

4. Gurinel TV 

5. Jurnal TV  

6. NTV Moldova 

7. Prime 

8. Pro TV Chișinău 

9. Publika TV  

10. TV 8 

11. TVR Moldova 

12. 1+1 International 

13. Agro TV Moldova 

14. Boomerang 

15. Canal 2  

16. Canal 3  

17. CTC Mega 

18. Etno TV 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


Decizia nr. 61/226 din 30 decembrie 2019 

 

2 din 3 

 

19. Exclusiv TV 

20. Familia Domashniy 

21. N4 

22. Pro 2 

23. Ren Moldova 

24. RTR Moldova 

25. Tezaur Folc 

26. TV 5 Monde 

27. Мир ТВ 

28. Моторспорт ТВ 

29. Мужское Кино 

30. Охота и Рыбалка 

31. Сарафан 

32. ТНТ Music 

2. A admite cererea f/nr. din 18 decembrie 2019 a „REVAFAR-COM” SRL (PRO – (6) 

UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2.1. A reperfecta Condițiile la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000208 din 

08.12.2015 (cu eliberarea unor Condiții noi), eliberată „REVAFAR-COM” SRL pentru studioul 

de televiziune prin cablu „Bon TV”, prin aprobarea Ofertei de servicii media audiovizuale 

retransmise din s. Micăuţi (r-nul Străşeni), s. Zâmbreni și Horeşti (r-nul Ialoveni) (PRO – (6) 

UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

(Anexa nr. 1 – 39 de posturi TV): 

1. Moldova-1 

2. Moldova-2 

3. Accent TV 

4. Gurinel TV 

5. Jurnal TV 

6. NTV Moldova 

7. Prime 

8. Pro TV Chișinău 

9. Publika TV  

10. TV 8 

11. TVR Moldova 

12. Agro TV Moldova 

13. Boomerang  

14. Canal 2  

15. Canal 3  

16. CTC Mega 

17. Exclusiv TV 

18. Familia Domashniy 

19. Favorit TV 

20. ITV 

21. Kanal D  

22. N4 

23. Național TV 

24. Noroc TV 

25. Orhei TV 

26. Primul în Moldova 

27. Ren Moldova 

28. RTR Moldova 

29. Ru TV Moldova 

30. Televiziunea Centrală 

31. TV 5 Monde 

32. Zee TV 

33. Живая Планета 

34. Кинохит 

35. Матч! Планета 

36. Мульт 

37. Охота и Рыбалка 

38. Сарафан 

39. Усадьба 

3. A admite cererea f/nr. din 18 decembrie 2019 a „TV-TRUC” SRL (PRO – (6) UNANIM 

– D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

3.1. A reperfecta Condițiile la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000247 din 

26.05.2017 (cu eliberarea unor Condiții noi), eliberată „TV-TRUC” SRL pentru studioul de 

televiziune prin cablu „Prut”, prin excluderea din aria sa de acoperire a s. Roșu (r-nul Cahul) (PRO 

– (6) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. 

VIZIRU). 

3.2. A reperfecta Condițiile la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000247 din 

26.05.2017, eliberată „TV-TRUC” SRL pentru studioul de televiziune prin cablu „Prut”, prin 

aprobarea Ofertei de servicii media audiovizuale retransmise din mun. Cahul (PRO – (6) 

UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

(Anexa nr. 1 – 59 de posturi TV): 

1. Moldova-1 

2. Moldova-2 

3. Accent TV 

4. Gurinel TV 

5. Jurnal TV 

6. NTV Moldova 

7. Prime 

8. Pro TV Chişinău 

9. Publika TV 

10. TV 8 

11. TVR Moldova 

12. Bolt 

13. Bridge TV 

14. Busuioc TV 

15. Canal 2 

16. Canal 3 

17. CTC Mega 

18. CTC Kids 

19. Exclusiv TV 

20. Familia Domashniy 

21. Favorit TV 

22. Filmua Drama 

23. ITV 

24. Kanal D 

25. Kvartal TV 

26. Național 24 Plus 

27. Național TV 

28. Ocean TV 

29. Ostwest 

30. Orhei TV 

31. Primul în Moldova 

32. Ren Moldova 

33. RTG 



Decizia nr. 61/226 din 30 decembrie 2019 

 

3 din 3 

 

34. RTR Moldova 

35. Ru TV Moldova 

36. Sport 1 

37. Star Cinema 

38. Star Family 

39. Televiziunea Centrală 

40. TV 5 Monde 

41. TV XXI 

42. Unknown Planet 

43. Детский Мир 

44. Диалоги о Рыбалке 

45. КиноСат  

46. Мир 24  

47. Мир Сериала 

48. Мир ТВ 

49. Мультиландия 

50. Наше Любимое Кино 

51. Наш Киномир 

52. Наша Тема 

53. Советское Кино 

54. Союз 

55. Тайны Галактики  

56. ТБН  

57. ТелеДом/ТелеБом 

58. Феникс+Кинo 

59. Шансон 

4. Condițiile la autorizațiile de retransmisiune: seria AB nr. 000256 din 14.03.2018, 

eliberată „PETIN-TV” SRL (aprobate prin Decizia nr. 7/36 din 14 martie 2018), și Oferta de 

servicii media audiovizuale retransmise a „PETIN-TV” SRL (Anexa nr. 1, aprobată prin Decizia 

nr. 7/36 din 14 martie 2018); seria AB nr. 000208 din 08.12.2015, eliberată „REVAFAR-COM” 

SRL (aprobate prin Decizia nr. 21/210 din 08 decembrie 2015), și Oferta de servicii media 

audiovizuale retransmise a „REVAFAR-COM” SRL (Anexa nr. 1, aprobată prin Decizia nr. 

21/210 din 08 decembrie 2015); seria AB nr. 000247 din 26.05.2017, eliberată „TV-TRUC” SRL 

(aprobate prin Decizia nr. 10/73 din 26 mai 2017), și Oferta de servicii media audiovizuale 

retransmise a „TV-TRUC” SRL (Anexa nr. 1, aprobată prin Decizia nr. 20/135 din 30 august 2017) 

sunt declarate nevalabile și vor fi păstrate în dosarele titularilor. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare.  

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 
 
 

PREȘEDINTE       Dragoş VICOL 


